

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 30/08/2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2007, n. 1385

Legge regionale n. 17/2005, art. 21 – Interventi in materia di politiche giovanili. Iniziative Provinciali anno 2007.

L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell'istruttoria espletata dalla P.O. Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili e confermata dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport, riferisce quanto segue.

Con deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la Giunta regionale ha approvato, le linee guida "Bollenti Spiriti" - Documento d'indirizzo in materia di politiche giovanili.

Il documento d'indirizzo, nel definire le direttrici strategiche ed individuati i pilastri di riprogrammazione dell'azione regionale, sottolinea come questi ultimi si muovono su una griglia di scelte politiche che ne ispirano la traduzione in provvedimenti e procedure di attuazione. Si tratta di specifiche politiche per i giovani pugliesi, coerenti con le previsioni di potenziamento e valorizzazione della piena e attiva partecipazione dei giovani alla vita sociale, economica e politico-istituzionale della Regione Puglia. La constatazione che tanti giovani pugliesi si stanno facendo strada nel campo della ricerca scientifica, della musica e dell'arte in generale, dell'innovazione produttiva, impone all'amministrazione regionale una scelta strategica che veda le potenzialità giovanile come fattore di ricchezza sociale fondamentale ed irrinunciabile.

Successivamente, in considerazione dell'istituzione dell'Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva ed in concomitanza con l'organizzazione del Settore Politiche Giovanili e Sport, la L.R. 17/2005 "Assestamento e terza variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005", all'articolo 21, ha istituito nel bilancio annuale di previsione 2005 il capitolo 814010 (UPB 05.03.02), con assegnato uno stanziamento di euro 300.000,00, al fine di consentire un immediato, effettivo avvio delle attività nell'anno in corso.

Lo stesso art. 21, dal titolo"Interventi in materia di politiche giovanili", definisce per grandi linee la natura degli interventi da realizzare, prevedendo che sul predetto capitolo vengano imputati provvedimenti di spesa per l'attuazione delle politiche giovanili:

- Per favorire l'attuazione di specifiche strategie rivolte alla valorizzazione delle potenzialità e delle competenze delle nuove generazioni in vari ambiti di intervento, quali la formazione, il lavoro, il tempo libero, la vita associativa, la cultura, l'educazione, la partecipazione, la fruibilità degli spazi urbani, le pari opportunità";
- per contribuire a ridurre il divario tra la formazione ed il mondo del lavoro, favorendo l'attività di stage con borse di tirocinio presso le strutture regionali, al fine di consentire l'applicazione sperimentale di

competenze acquisite in ambiti formativi post-laurea e/o post-diploma e contemporaneamente il trasferimento di conoscenze ed esperienze innovative rispetto ai modelli e ai metodi di lavoro attualmente praticati nell'amministrazione regionale;

Con Legge Regionale n. 11 del 16.04.2007, "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2007 e bilancio pluriennale 2007-2009 della Regione Puglia", sono stati assegnati al Settore Politiche Giovanili euro 800.000,00, con imputazione sul cap. 814010 U.P.B. 4.6.2;

Le Amministrazioni Provinciali e l'Assessorato alla Trasparenza della Regione Puglia, attraverso l'iniziativa "Bollenti Spiriti", a seguito di concertazione con gli Assessori Provinciali alle Politiche Giovanili, hanno attivato forme concrete di collaborazione che permettono di realizzare i fini indicati nel "documento di indirizzo in materia di politiche giovanili", approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1693 del 22/11/05, attraverso le attività connesse alla propria funzione territoriale;

Sono oggetto di tali collaborazioni attività specifiche di politica giovanile, manifestazioni ed iniziative volte alla realizzazione di tali attività e alla verifica e pubblicizzazione dei risultati, ad esempio attraverso la organizzazione di forum territoriali con i soggetti coinvolti dalle iniziative in essere;

Le spese sostenute dalle Amministrazioni Provinciali per le attività descritte e da realizzarsi nel corrente anno, pari ad euro 60.000,00 per ciascuna delle cinque province, saranno liquidate, con determinazione dirigenziale a firma del dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport dell'Assessorato alla Trasparenza come segue:

- a presentazione di progetto preventivo per il 50%;
- a saldo, a presentazione di rendicontezione finale, il restante 50%;

Con il presente atto, si propone alla Giunta regionale di approvare il finanziamento delle iniziative organizzate e realizzate dalle Amministrazioni Provinciali della regione attinenti le "linee d'intervento per le Politiche giovanili" approvate con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1693 del 22/11/05, per un ammontare complessivo di euro 300.000,00.

COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di circa euro 300.000,00 trova copertura finanziaria nei fondi assegnati al cap. 814010 U.P.B. 4.6.2 - E.F. 2007, con L.R. 11 del 16.04.2007, "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2007 e bilancio pluriennale 2007-2009 della Regione Puglia". All'impegno di spesa provvederà il dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997 e s.m.i.;

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore; Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O. Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili e dal dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport; A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate

- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
- di approvare quanto descritto in narrativa, che qui di seguito si intende integralmente riportato, e di ritenere lo stesso rispondente alle finalità di cui all'art. 21 della L.R. 17/2005;
- di dare atto che con determinazione del dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport si provvederà entro il corrente esercizio finanziario, ad effettuare l'impegno della spesa di euro 300.000,00, risultante dalla totalità degli interventi previsti dal presente atto;
- di dare atto che con determinazioni del dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport si provvederà, a seguito del completamento istruttorio dell'Ufficio, previa relazione finale dell'attività svolta e a rendicontazione contabile delle spese effettivamente sostenute, alla liquidazione dei contributi di cui agli interventi previsti dal presente provvedimento;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE Dott. Nichi Vendola